مردم ادامه یافت.

از سوی دیگر امپراتوری استعمارگر انگلیس نیز که رقیب روس به شمار میرفت در آن دوران موفق شده بود با چهرهای مزورانه

خود را حامی نهضت مردم و پشتیبان خواستههای آنان معرفی کند.

این رفتار سبب شده بود که در اوائل تابستان 1906 م. ـ1285 ش ـ عدهای که تعداد آنها در عرض 10 روز تا 20 هزار نفر افزایش

یافت در داخل محوطه سفارت انگلیس متحصن شدند و کارکنان سفارت همه روزه به آنها غذا هم میدادند!

بسیاری از روحانیون نیز در اعتراض به رژیم قاجار به قم مهاجرت کردند و تظاهرات و درگیریها نیز همه روزه ادامه یافت.

اولین تقاضای متحصنین سفارت و علمای مهاجر، عزل عینالدوله بود که شاه قاجار به آن گردن نهاد و نصراالله خان مشیرالدوله را

به جای او به عنوان وزیر اعظم و سپس صدراعظم منصوب کرد.

مشیرالدوله در تهیه مقدمات مشروطیت و تأسیس مجلس نقش مهمی ایفا کرد. نتیجه آن شد که مظفرالدین شاه 7 ماه پس از

فرمان بی نتیجه تأسیس عدالتخانه، فرمان مشروطیت را در 14 جمادی الثانی 1324 ـ 14 مرداد 1285 ؛ پنجم اوت 1906ـ صادر

کرد. در این فرمان که با صراحت بیشتری به ضرورت تأسیس مجلس اشاره شده بود، آمده است:

« ... در این موقع که رأی همایون ملوکانه ما بدان تعلق گرفت که برای رفاهیت و آسودگی قاطبه اهالی ایران و تشیید و تایید

مبانی دولت، اصلاحات مقتضیه به مرور در دوایر دولتی و مملکتی به موقع اجرا گذارده شود، چنان مصمم شدیم که مجلسی از